¹ *dicentis*] Isa. lviii. 6. But the words correspond with neither of the Vulgates.

vacantes ac sine conjugio, exacto tempore pubertatis, nullo continentiae proposito perdurent, atque hanc ob rem vel patriam suam pro qua militare debuerant trans mare abeuntes relinquunt; vel majore scelere atque impudentia, qui propositum castitatis non habent, luxuriæ ac fornicationi deserviant, neque ab ipsis sacratis Deo virginibus abstineant.

7. At alii graviore adhuc flagitio, quum sint ipsi laici et nullius vitæ regularis vel usu exerciti, vel amore prædicti, data regibus pecunia, emunt sibi sub prætextu monasteriorum¹ construendorum territoria in quibus suss liberius vacent libidini, et hec insuper in jus sibi hæreditarium edictis regalibus faciunt ascribi, ipsas quoque litteras privilegiorum suorum quasi veraciter Deo dignas, pontificum, abbatum et potestatum seculi obtinent subscriptione confirmari. Sicque usurpati sibi agellulis sive vicis, liberi exinde a divino simul et humano servitio, suis tantum inibi desideriis laici monachis imperantes deserunt: imo non monachos ibi congregant, sed quoscunque ob culpam inobedientiæ veris expulsos monasteriis alicubi forte oberrantes invenerint, aut evocare monasteriis ipsi valuerint; vel certe quos ipsi de suis satellitibus ad suscipiendam tonsuram promissa sibi obedientia monachica invitare quiverint. Horum distortis cohortibus, suas quas instruxere cellas implent, multumque informi atque inaudito spectaculo, iidem ipsi viri modo conjugis ac liberorum procreandorum curam gerunt, modo exurgentes de cubilibus quid intra septa monasteriorum geri debeat, sedula intentione pertractant. Quin etiam suis conjugibus simili imprudentia construendis, ut ipsi aiunt, monasteriis loca conquirunt, quæ pari stultitia cum sint laicæ, famularum se Christi permittunt esse rectrices. Quibus apte convenit illud vulgi proverbium: quia vespæ favos quidem facere possint, non tamen in his mella, sed potius venena thesaurizent.

¹ *sub prætextu monasteriorum]* Cf. Synod of Cloveshoe, Can. 5: ‘De monasteriis secularium. Quinto disputatione est loco: ut episcopi monasteria, si tamen ea fas est ita nominare, quæ utique temporibus istis propter vim quandam tyrannicæ

avaritiae ad religionis Christianæ statum nullatenus immutari possint, id est quæ a secularibus, non divinis scilicet legis ordinatione, sed humanae adinventionis presumptione utunque tenentur,’ &c. Wilkins, i. 95.

Sic per annos circiter triginta, hoc est, ex quo Aldfrid rex humanis rebus ablatus est, provincia nostra vesano illo errore dementata est, ut nullus pene exinde præfectorum extiterit qui non hujusmodi sibi monasterium in diebus suæ præfecturæ comparaverit, suamque simul conjugem pari reatu nocivi mercatus astrinxerit: ac prævalente pessima consuetudine ministri quoque regis ac famuli idem facere sategerint. Atque ita ordine perverso innumeri sint inventi, qui se abbates pariter et præfectos sive ministros aut famulos regis appellant, qui etsi aliquid vitæ monasterialis ediscere laici non experiendo sed audiendo potuerint, a persona tamen illa ac professione quæ hanc docere beat, sunt funditus exortes. Et quidem tales repente, ut nosti, tonsuram pro suo libitu accipiunt, suo examine de laicis non monachi, sed abbates efficiuntur. Sed quia præfatæ virtutis nec notitiam probantur habere nec studium, quid his aliud quam evangelica convenit maledictio illa, qua dicitur¹: ‘Cæcus si cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt?’ Quæ nimirum cæcitas posset aliquando terminari, ac regulari disciplina cohiberi, et de finibus sanctæ ecclesiæ cunctis pontificali ac synodica auctoritate procul expelli, si non ipsi pontifices magis hujusmodi sceleribus opem ferre atque astipulari probarentur: qui non solummodo hujusmodi decreta injusta justis infringere decretis non curant, verum suis potius subscriptiōnibus, ut præfati sumus, confirmare satagunt: eadem ipsis philargyria dictante, ad confirmandum male scripta, qua emptores ad comparandum hujusmodi monasteria coacti.

Multa quidem adhuc tibi possem de his et hujusmodi prævaricationibus quibus nostra provincia miserrime vexatur, his intimare literis, si non te ipsum nossem hæc eadem certissime cognovisse. Nam neque hæc ita scripsi, quasi certissime te ea quæ antea nescires essem docturus, sed ut te amica exhortatione commonerem, ea quæ optime noveras errata diligentí prout vales instantia corrígere.

8. Et jam jamque te multum deprecor atque obtestor in Domino, ut commissum tibi gregem sedulus ab irruentium

¹ *dicitur]* Matt. xv. 14.

luporum improbitate tuearis: teque non mercenarium, sed pastorem constitutum esse memineris, qui amorem summi Pastoris solerti ovium ipsius pastione demonstres, proque eisdem ovibus, si ita res poposcerit, cum beato apostolorum principe animam ponere paratus sis.

Precor sollicite p̄æcaveas, ne cum idem princeps apostolorum cæterique fidelium gregum duces in die judicii maximum suæ pastoralis curæ fructum Christo obtulerint, tuarum aliqua pars ovium inter hædos ad sinistram judicis secesserint, atque in æternum cum maledictione mereatur ire supplicium: quin potius ipse tunc eorum numero merearis ascribi, de quibus ait¹ Esaias: ‘Minimus erit inter mille, et parvulus inter gentem fortissimam.’ Tui namque est officii diligentissime prospicere, quid in singulis monasteriis tuæ parochiæ recti, quid perversi geratur: ne vel abbas regularum inscius aut contemptor, vel abbatissa minus digna famulorum famularumve Christi p̄æponatur examini, nec rursum p̄ævisioni spiritualium magistrorum contemptrix et indisciplinata contumaciam auditorum turba resultet; maxime quia, sicut vulgo fertur, dicere estis soliti, quod non ad regum curam, non ad aliquorum sæculi principum causam, sed ad vestram tantummodo antistitum inquisitionem atque examen, quid in singulis monasteriis agatur pertineat, nisi forte in monasteriis quilibet in ipsos principes peccasse comprobetur. Tui, inquam, est officii procurare ne in locis Deo consecratis diabolus sibi regnum usurpet, ne pro pace discordia, pro pietate jurgia, pro sobrietate ebrietas, pro charitate et castitate fornicationes et homicidia sibi sedem vendicent: nec apud te inveniantur aliqui, de quibus merito quæratur ac dicatur, vidi impios sepultos, qui cum adviverent, in loco sancto erant, et laudabantur in civitate, quasi justorum operum.

9. Eorum quoque qui in populari adhuc vita continentur solicitam te necesse est curam gerere, ut sicut in primordio hujus epistolæ p̄æmonuimus, sufficientes eis doctores vitæ salutaris adhibere memineris, et hoc eos inter alia discere facias, quibus operibus maxime Deo placere, a quibus se debeant qui

¹ ait] Isaiah lx. 22.

Deo placere desiderant abstinere peccatis, qua cordis sinceritatē in Deum credere, qua divinam clementiam supplicantes debeant devotione precari, quam frequenti diligentia signaculo se Dominicæ crucis suaque omnia adversum continuas immundorum spirituum insidias necesse habeant munire, quam salutaris sit omni Christianorum generi quotidiana Dominici corporis ac sanguinis perceptio, juxta quod ecclesiam Christi per Italianam, Galliam, Africam, Græciam, ac totum Orientem solerter agere nosti. Quod videlicet genus religionis, ac Deo devotæ sanctificationis tam longe a cunctis pene nostræ provinciæ laicis per incuriam docentium quasi prope peregrinum abest, ut hi qui inter religiosiores esse videntur, non nisi in natali Domini et epiphania et pascha sacrosanctis mysteriis communicare præsumant, cum sint innumeri innocentes et castissimæ conversationis pueri ac puellæ, juvenes et virgines, senes et anus, qui absque ullo scrupulo controversiæ, omni die Dominico, sive etiam in natalitiis sanctorum apostolorum, sive martyrum, quomodo ipse in sancta Romana et apostolica ecclesia fieri vidisti, mysteriis cœlestibus communicare valeant. Ipsi etiam conjugati, si quis sibi mensuram continentiae ostendat, et virtutem castitatis insinuet, idem et licenter possint, et libenter facere velint.

10. Hæc tibi, sanctissime antistes, et tuæ dilectionis intuitu et generalis gratia utilitatis breviter adnotare studui, multum desiderans multumque exhortans, ut gentem nostram a vetustis abstrahere cures erroribus, et ad certiore et directiore vitæ callem reducere satagas: et si sunt aliqui cuiuslibet gradus sive ordinis viri, qui bona tua cœpta retinere atque impedire conentur, tu tamen propositum sanctæ virtutis, supernæ memor retributionis, ad firmum usque finem perducere contendas. Scio namque nonnullos huic nostræ exhortationi multum contradicturos, et maxime eos qui seipsos illis facinoribus a quibus te prohibemus, esse sentiunt irretitos: sed meminisse te decet apostolicæ responsionis¹: ‘Quia obedire oportet Deo magis quam hominibus.’ Mandatum² quippe est Dei: ‘Vendite quæ possidetis, et date eleemosynam.’ Et: ‘Nisi³ quis re-

¹ *responsionis*] Acts v. 29.² *Mandatum*] Luke xii. 33.³ *Nisi*] Luke xiv. 33.

nunciaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.' Traditio autem moderna quorundam est, qui se Dei famulos esse profitentur, non solum possessa non vendere, verum etiam comparare non habita. Qua ergo fronte audet quisquam ad servitium Domini accessurus, vel ea quæ in sacerdotali vita habuerat retentare, vel sub praetextu vitæ sanctioris illas quas non habuerat congregare divitias: cum etiam apostolica sit notissima censura, quæ Ananiam et Sapphiram hoc facere molientes, non ullo poenitentia vel satisfactionis remedio corrigere, sed ex ipsa statim mortis ultricis acceleravit damnatione puniri? Et quidem illi non aliena colligere, sed sua incongrue retinere maluerunt. Unde manifeste patet, quam longe abstiterit animus apostolorum a suscipiendis pecuniarum acquisitionibus, qui sub illa proprie regula¹ Domino serviebant: 'Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei:' et e contra, partis sinistre proposito nihilominus instituebantur exemplo: 'Væ vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram.' An forte errasse ac mendacium scripsisse putamus apostolum, quem nos admonens dicebat²: 'Fratres, nolite errare;' statimque subtexuit: 'Neque avari, neque ebriosi, neque rapaces regnum Dei possidebant?' Et iterum³: 'Hoc autem scitote, quod omnis fornicator, aut immundus, aut avarus, aut rapax, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei.' Quum ergo apostolus avaritiam et rapacitatem idolatriam manifeste cognominet, quomodo putandum est eos errasse, qui vel subscriptioni avari mercatus, rege licet imperante, manum subtraxerint, vel ad eradendas inutiles scripturas ac subscriptiones eorum, manum apposuerint?

ii. Et quidem miranda est temeritas stultorum, vel potius deflenda miseria cæcorum, qui cum sine ullo respectu superni timoris, passim ea quæ apostoli et prophetæ afflatu sancti spiritus scripserunt, rescindere ac nihili pendere probantur: illud e contra, quod ipsi vel similes ipsorum instinctu avaritiæ vel luxuriæ scripserunt, quasi sanctum ac divinitus cautum eradere atque emendare formidant, in morem, ni fallor, ethnicorum, qui

¹ *regula*] Luke vi. 20, 24.

² *dicebat*] 1 Cor. vi. 9, 10.

³ *iterum*] Eph. v. 5.

contempto Dei cultu ea quæ ipsi sibi de corde suo finxerunt ac fecerunt, numina venerantur, timent, colunt, adorant, et obse-
rant, Dominica illa insectatione dignissimi, qua Pharisæos cum suas deuteroses Legi Dei præponerent, redarguit, dicens¹: ‘Quare et vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?’ Qui si etiam chartas protulerint in defensionem concupiscentiarum suarum adscriptas, ac nobilium personarum subscriptione confirmatas; tu nunquam precor Dominicæ sanctio-
nis obliviscaris, in qua dicitur², ‘Omnis plantatio quam non plantavit Pater meus cælestis eradicabitur.’ Et certe a te discere vellem, sanctissime antistes, Domino protestante atque dicente³, ‘Quia lata porta et spatiovia est quæ dicit ad perditionem, et multi sunt qui intrant per eam: cum angusta porta et arcta via sit, quæ dicit ad vitam, et pauci sint qui inveniant eam:’ quid de eorum vita vel salute æterna confidas, qui toto vitæ suæ tempore per latam portam et spatiostam viam incedere noscuntur, et ne in minimis quidem rebus voluptati suæ vel corporis vel animi causa supernæ retributionis obsistere vel repugnare curabant: nisi forte per eleemosynas, quas inter concupiscentias quotidianas ac delicias pauperibus dare vide-
bantur, criminibus absolvi posse credendi sunt, quum manus ipsa et conscientia quæ manus offerat Deo, munda a peccatis esse debeat et absoluta; aut certe per mysteria sacrosanctæ oblationis, quibus ipsi dum viverent indigni extiterant, per alias jam mortui redimi posse sperandi sunt. An forte illis permodica culpa videtur esse concupiscentiæ? De qua paulo latius dis-
putem. Hæc Balaam virum prophetiæ spiritu plenissimum a sorte sanctorum fecit extorrem, Achan communione anathematis polluit ac perdidit, Saul regni infulis nudavit, Giezi prophetiæ meritis privavit ac perpetuæ lepræ peste cum suo semine fœdavit, Judam Iscariotem de apostolatus gloria depositum, Ananiam et Sapphiram, de quibus prædiximus, monachorum collegio indigos etiam corporis morte mulctavit, et, ut ad superiora veniamus, hæc angelos a cælo dejecit, et protoplastos a Paradiso perpetuæ voluntatis expulit: et si nosse vis, hic est ille triceps inferorum